



**CENTRALNO
KLIRINŠKO
DEPOZITARNO
DRUŠTVO**

**"CENTRALNO KLIRINŠKO DEPOZITARNO
DRUŠTVO" A.D.**

Broj 06-671

Podgorica, 09. 11. 2021. god.

Centralno klirinško depozitarno društvo a.d. Podgorica, na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list CG", br.44/12 i 30/17), postupajući po Zahtjevu Mreže za afirmaciju nevladinog sektora - MANS, br.136255 od 29.10.2021. godine, donosi

RJEŠENJE

Odbija se Zahtjev Mreže za afirmaciju nevladinog sektora - MANS, br.136255 od 29.10.2021. godine, kojim se traži kopija kompletne dokumentacije koja se tiče sticanja i vlasništva nad hartijama od vrijednosti za javnog funkcionera (poslanika) Duška Markovića.

Obrazloženje

Mreža za afirmaciju nevladinog sektora - MANS podnijela je Centralnom klirinško depozitarnom društvu a.d. Zahtjev br.136255 od 29.10.2021. godine, kojim se traži kopija kompletne dokumentacije koja se tiče sticanja i vlasništva nad hartijama od vrijednosti za javnog funkcionera (poslanika) Duška Markovića, na način što će im se dostaviti ista putem pošte, na adresu Dalmatinska ulica br.188, Podgorica.

U postupku po zahtjevu, Centralno klirinško depozitarno društvo a.d. je utvrdilo da posjeduje tražene informacije, te da se istim ograničava pristup u skladu sa čl.14 stav 1 tačka 6 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, jer se radi o podacima koji su prema čl.386 stav 5 Zakona o tržištu kapitala tajni i mogu se saopštiti samo pod uslovima i na način utvrđen ovim zakonom, po nalogu suda, na zahtjev Komisije za tržište kapitala ili drugog nadležnog organa, pa nalazi da zahtjev treba odbiti kao neosnovan.

Podaci i dokumenta o računima akcionara se mogu dobiti samo u skladu sa Zakonom o tržištu kapitala (lično, po nalogu suda, na zahtjev Komisije za tržište kapitala ili drugog nadležnog organa) i u skladu sa podzakonskim aktima koje je donijela Komisija za tržište kapitala, a po kojima je CKDD dužno da postupa.

Pravilima o pravu na dobijanje informacija o akcijama upisanim u Centralni registar Centralne Depozitarne Agencije ("Sl.list CG", br.30/15), koja je donijela Komisija za hartije od vrijednosti, propisano je da pravo uvida u račun koji se vodi u Registru Centralne Depozitarne Agencije ima vlasnik računa, kao i da svaki registrovani vlasnik akcija ima pravo da dobije informaciju iz Registra o svim drugim vlasnicima akcija emitenta čije akcije posjeduje. Pravo

uvida u račun koji se vodi u Registru ima i Komisija za hartije od vrijednosti u postupku kontrole poslovanje centralne Depozitarne Agencije i nadležni sud u sprovođenju određenih postupaka u skladu sa zakonom.

Takođe, Komisija za tržište kapitala, koja ima javna ovlašćenja u oblasti tržišta kapitala kao samostalni i nezavisni regulatorni organ, donijela je Pravila o bližem sadržaju objavljivanja javnih podataka od strane Centralnog klirinškog depozitarnog društva ("Sl.list CG", br.83/18) prema kojima je CKDD dužno da na svojoj internet stranici obavi podatke o imaocima prvih deset računa sa posjedom najveće količine hartija od vrijednosti i podatke o količini hartija od vrijednosti na svakom od tih računa. Ovim pravilima je propisano šta se može javno objaviti kada su u pitanju liste akcionara za sva akcionarska društva, i CKDD je dužno da postupa u skladu sa ovim pravilima.

CKDD je, u skladu sa čl.16 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, sprovelo test štetnosti objelodanjivanja tražene informacije, i ustanovilo da bi objelodanjivanje tražene informacije predstavljalo kršenje pozitivnih propisa kojima se uređuje rad CKDD-a kao registra dematerijalizovanih hartija od vrijednosti. CKDD je u obavezi da posluje u skladu sa Zakonom o tržištu kapitala i svim podzakonskim aktima koje donosi Komisija za tržište kapitala.

Takođe, ne postoji preovlađujući javni interes za objelodanjivanje tražene informacije, jer tražena informacija ne sadrži podatke koji osnovano ukazuju na neku od tačaka iz člana 17 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa CKDD nije dužan da omogući pristup traženoj informaciji.

Na osnovu izloženog odlučeno je kao u dispozitivu ovog rješenja.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, u roku od 15 dana od prijema rješenja. Žalba se predaje preko donosioca ovog akta.

Specijalista za pravne poslove


Žana Stamatović



Izvršni direktor


Igor Vojinović
(izvršni direktor)